Quæ
unus-
quisque
scire
teneat-
tur ?

Quid dicendum de confessariis ? Qui enim cæterorum conscientias lustrare tenentur, deque omnium actibus judicare, debuissent sane omnium jura, officia, status, et obligationes prænoscere : insuperque peccatorum omnium species, gravitatem et distinctionem : errores, vitia, fraudes cunctaque id genus, quibus conscientia illaqueantur, perspicua habere. Sed quis est hic, et laudabimus eum ? Sufficiet ergo non paucis

paucis in plura non valentibus, Theologiae moralis principiis ita esse instructos, ut circa ea, quæ regulariter in confessione occurrunt, non errent, aut impingant: de aliis vero specialioribus, et rarius contingentibus saltem dubitent: quo per discursum ex prædictis principiis, adhibita etiam, si opus sit, aliorum consultatione, dubia cito expédiant: nec quotidianam studii moralis lectionem debent unquam prætermittere. Diximus *sufficere hoc non paucis*, etc. aliquibus enim longe adhuc major scientia necessaria est, iis potissimum, qui Principibus, Potentatibus, eorum ministris, et similibus personis communibus negotiis incumbentibus a confessionibus sunt: quive in Curias et civitatibus undique accedentium, sine discrimine ignoti vel cogniti, excipiendis confessionibus exponuntur.

Quid etiam dicendum de Prælatiis præsertim regularibus, qui et confessoriorum legibus adstringuntur: et insuper jura omnia, statuta, et sanctiones, tam juris communis, quam speciales, quæ ad proprium et subditorum regimen, ad communitatis bonum, ad animarum salutem, ad Religionis observantiam, ad divinum cultum, ad justitiæ integritatem, in legalibus, in distributionibus, in commutationibus, et in punitionibus spectant, innumeraque id genus alia ex vi sui officii, pro temporis et rerum exigentia scire tenentur: quippe cujuslibet prædictorum ignorantia poterit illis esse causa peccandi. Deberent igitur præ cunctis morali studio insistere, auctores graves sedulo evolvere, doctiores sæpius consulere, omnemque diligentiam apponere, ne errent, aut errare sinant in agendis. Aliter eorum ignorantia vincibiles erunt, et in divino judicio inexcusabiles. Sed de hoc alibi.

12. Nunc videamus quænam ex prædictis, quæ homines scire tenentur, possint invincibiliter ignorari? Qua in re fuit vetus quorundam Theologorum opinio nullam admittens ignorantiam invincibilem juris divini, et præsertim circa fidei mysteria, quorum notitia necessaria est ad salutem. Pro qua opinione refert Vasquez disp. 120, cap. I, Alexandrum, Gabrielem, Gersonem, Adrianum, et alios. Quorum fundamentum est axioma illud: *Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam*. Nam si ille, qui ignorare dicitur, faciat totum, quod in se est, Deus etiam præsto erit ut per se vel per prædicatorem manifestet illi, quæ ad salutem necessaria sunt: in quibus, nisi per

ipsum hominem stet, Deus nunquam deficit. Si vero quod in se est, omittat facere, non jam prædicta ignorantia erit invincibilis; sed voluntaria et vincibilis in illa omissione. Similique ratione Vuillelmus Parisiensis tract. de legib. cap. 21. Antisiodorensis lib. 3, sum. tract. 8, cap. 4, quæst. 5, et alii apud eundem Vasquez disp. 124, cap. 1, negant omnem ignorantiam invincibilem, etiam *facti*. Putant enim, quod ad expellendam ignorantiam tenetur unusquisque non solum adhibere exterius diligentiam, interrogando, inquirendo, studendo, etc. Sed etiam interius, Deum orando, et penitentia emundando conscientiam: quibus præmissis (ajunt) nunquam Deus patietur, nos ignorare aliquid eorum, quæ scire tenemur, sive *juris* sive *facti*.

Verum communis Theologorum consensus a prædicta opinione jam omnino recedit: cujus fundamentum levissimum est, ut videbimus infra. Et quod attinet ad ignorantiam *facti*, omnes illam concedunt in quolibet materia. Convinciturque manifeste ratione quam num. 7 tetigimus. Nam illa ignorantia vere est invincibilis, quam homo morali, et humano modo vincere non valet: sive quia impotens est adhibere diligentiam, qua superanda sit: sive quia adhuc post adhibitam diligentiam, quam potest, superare non valet: at sæpe contingit, ut homo nullam adhibere possit diligentiam, qua facti et eventus incidentis ignorantiam vitet, eo quod nulla circa talem eventum subiit cogitatio, quæ sit principium inquirendi: quinimo sæpe etiam accidit, ut post adhibitam prædictam diligentiam, vel aliqui alii eventus, vel aliqua ejusdem conditiones et circumstantiæ adhuc lateant: ergo in his et similibus necessario admittenda est invincibilis ignorantia *facti*. Eademque ratione convincitur admittendam esse ignorantiam invincibilem juris divini et mysteriorum fidei: sicut illam admittit D. Thom. 2, 2, quæst. 10, art. 1, vocatque *infidelitatem negativam*: quæ non est culpa, sed potius pœna saltem peccati originalis. Quia plures nutriti apud barbaros, de prædictis mysteriis nihil penitus audierunt, neque Christianam religionem esse, aut aliam præter illam, si quam ipsi barbari colunt, aliquando cogitaverunt: ergo nullum habent principium, ut possint prædictam fidem inquirere, et ejus ignorantiam expellere. *Quomodo enim credent in eum, quem non audierunt?* ait Paulus Roma. 10.

13. Dices potius hinc sumi rationem con-

Vuillet.
Pari.
Antio.

Impro-
batur.

Vetus
opinio.

Alexand.
Gabriel.
Gerson.
Adrian.

Roman.

tra nos : nam post prædicta verba prosequitur Apostolus : *Nunquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* Si ergo omnes quantumvis remotissimæ nationes audierunt ab Apostolis prædicationem Evangelii, et legis divinæ, nullus erit, qui non habeat principium quærendi et interrogandi de tali lege.

Solutio- nes di- versæ. Respondetur, nequaquam ex hoc loco Apostoli colligi oppositum ejus, quod diximus. Tum quia dici potest, prædicta verba continere prophetiam, cujus integra adimpletio neque ad tempus Apostolorum, neque adhuc ad hoc nostrum restringenda est : sed habet tractum usque ad finem mundi, in quo invenietur omnino completa : tunc quippe nulla erit natio vel gens, ad quam successive, et pro diversis temporibus Evangelii notitia tandem non pervenerit. Juxta quam expositionem, quæ est D. Augustini epist. 80, optime verificari potest, etiam pro quolibet tempore in diversis terræ partibus inveniri quamplures, qui nihil audierint Evangelii, adeoque laborantes ignorantia ejus invincibili. Neque obest, quod Apostolus usus fuit verbo de præterito *Exiit sonus*, etc. quia commune est Prophetis præterita pro futuris accipere, propter certitudinem eventus, et propheticæ cognitionis. Tum etiam quia etiam si dicamus prædicta verba jam tunc adimpleta esse, quando ab Apostolo enuntiabantur : ut sentire videtur Chrysostomus homil. 10, super epist. ad Roma. possunt recte exponi, ita ut per omnem terram, terrarumque orbem intelligantur non singulæ civitates, provinciæ, aut oppida ; sed præcipuæ orbis partes, quas Apostoli peragrarunt. Cum quo stat, mansisse plura loca et gentes expertia omnino Evangelii notitiæ. Quinimo etiam si tempore Apostolorum cunctæ gentes Evangelium audivissent, potuisset negligentia vel perfidia majorum notitia illa paulatim excidere, et ad plures posteros non descendere : adeoque omnes istos vel plures eorum invincibiliter ejus ignorantia laborare. Adde, etiam post auditam notitiam Evangelii posse a multis infidelibus invincibiliter ignorari : quia non semper proponitur eis cum ea sufficientia, et manifestatione credibilitatis, ut statim assensum præbere teneantur : et ideo quousque ita sufficienter illis proponatur, habent ignorantiam invincibilem.

Quando vero mysteria nostræ fidei dicantur sufficienter proposita, ut homo sive bap-

tizatus, sive infidelis teneatur ad credendum, dicemus Deo dante in materia de Fide : possuntque videri Cajetanus 2, 2, quæst. 1, art. 4, Bannez quæst. 10, art. 1 et alii expositores D. Thomæ. Nec ignorantia hæc invincibilis mysteriorum fidei restringenda est ad infideles, quamvis eis sit familiarior : sed potest etiam habere locum inter fideles et baptizatos. Fieri enim potest ut aliquis istorum, etiam cum ad annos discretionis pervenerit, nihil audierit de fidei mysteriis : et tunc laborabit ignorantia invincibili : cum aliunde secundum communem legem ea scire non valeat nisi per externam instructionem. Non autem ignorantia hæc sæpe continget, vel diu permanebit : quia apud fideles ea est abundantia et copia doctrinæ, ut facillime ad omnium aures fidei notitia perveniat.

14. Dubitat Montesinos, utrum de prædictis mysteriis non tantum dari possit ignorantia invincibilis privativa, sed etiam error positivus similiter invincibilis. Durandus enim tenuit partem negativam in 2, dist. 25, quæst. 1, ubi ait omnes, quibus proponuntur dogmata contra fidem, teneri non præbere illis assensum ; sed suspendere judicium, si nesciant verum assensum efformare : et ideo si falsum judicium proferant, imputari illis ad culpam, secus si præcise ignorent, et nullum ferant judicium. Hic tamen dicendi modus alienus **Dubita- tio.** omnino est a veritate : quia non potest esse major ratio cur infidelis excusetur in sua ignorantia privativa fidei opposita, et non excusetur in errore positivo : saltem quoties talis error naturali lumini non repugnat : potest enim prædictus error, v. g. quod Deus non sit trinus, sed tantum unus a talibus personis, adeoque apparentibus rationibus et argumentis infideli rustico proponi, ut appareat illis non minus evidenter credibilis, quam contraria veritas, si eodem modo ipsi proponeretur : sicut ergo in assentiendo veritati eo modo propositæ nulla esset culpa respectu illius rustici, ita neque in assentiendo prædicto errori. Præsertim si nulla occurrat ei suspicio vel dubium, quod ibi lateat error.

Ex dictis autem fit : posse etiam dari ignorantiam invincibilem cujuscunque juris positivi humani : quia regulariter loquendo, maximeque inter fideles, tardius et difficilius habetur notitia istius juris, quam divini. Eo præsertim quia in jure humano tot sunt leges et statuta, totiesque pro temporis opportunitate variantur, ut etiam docti et literati

rati multa ignorent : vixque erit admodum peritus et studiosus, ut omnia utriusque juris civilis, et ecclesiastici, communis, et particularis plene sit assequutus.

Neque obest si opponas regulam *ignorantia* 13 de regul. juris in sexto, ubi et alibi non semel dicitur ignorantiam facti excusare; non vero ignorantiam juris: si autem hæc posset esse invincibilis, eodem modo excusaret, sicut illa, ut est per se notum: ergo, etc. Respondetur enim prædictam regulam, et jura alia, quæ ita loquuntur, intelligi solum quoad fori externi præsumptionem: et adhuc in eo foro non de omnibus: nam excipiuntur feminae, et milites, et etiam qui vigesimum quintum annum non expleverint. In aliis vero jus non præsumit, legem sufficienter promulgatam a duobus mensibus post promulgationem invincibiliter ignorari: non quia talis ignorantia dari non possit; sed quia communiter non contingit: præsumptio vero juris innititur communiter contingentibus. Hoc tamen non tollit, quo minus ea ignorantia, re ipsa aliquando sit invincibilis: tuncque in foro interno et coram Deo excusabit a culpa. Imo etiam in foro externo admittitur ejus probatio: ut multis ostendit Thomas Sanch. lib. 9 de matrim. disp. 32, num. 5.

15. Superest dicamus de ignorantia juris naturalis. In quo tria sunt genera præceptorum. Quædam notissima et universalissima, quæ non tam dicenda sunt præcepta, quam præceptorum omnium principia. Cujusmodi est illud *bonum est faciendum, et illud malum est fugiendum, et illud quod tibi non vis, alteri ne feceris*. De his autem communissimis principiis constans est Theologorum sententia, apud neminem rationis computem dari ignorantiam invincibilem: adeo enim se ipsis nota sunt, ut nullo indigeant discursu; sed habita notitia terminorum, statim ipso lumine naturalis rationis eorum veritas deprehenditur. Et quamvis termini et voces ab aliquo ignorarentur, non tamen ignorari posset invincibiliter res significata: quia hæc statim atque oritur, et expeditur rationis lumen, cuilibet innotescit. Ad prædicta etiam principia reduci possunt quædam ex præceptis Decalogi, quæ ex illis nullo negotio a quovis ratione utente cito deducuntur: ut quod unus Deus sit colendus, quod parentes sint honorandi: unde neque in istis admittitur ignorantia invincibilis. Sunt vero alia, quæ licet immediate etiam ex eisdem principiis inferantur: at non ita facillime et evidenter sicut ea, quæ modo

diximus. Hujusmodi vero sunt reliqua præcepta Decalogi, de quibus non repugnat dari apud rudes et indisciplinatos ignorantiam invincibilem per aliquod temporis spatium, secus vero per totam vitam, si absolute et nude considerentur: quia licet ad ea addiscenda discursu aliquo opus sit, et propterea valeant aliquando sic ignorari; adeo tamen sunt naturæ consentanea, ut non possit non semel, vel iterum animum pulsare fœditas et turpitudine peccati contra illa: ex quo ignorantia sequens non jam erit invincibilis.

Diximus si absolute et nude considerentur, v. g. non occidere, non furari, non mentiri, etc., quia si accipiantur ut vestita aliqua circumstantia vel conditione, sicut *furari ad dandam elemosynam, mentiri ad propriam vel alienam vitam tuendam, occidere eum, qui est morti proximus, ne diu agonizet*, etiam per totam vitam poterunt ab aliquibus invincibiliter ignorari. Quocirca refert Vasquez disp. 122, cap. 2 se vidisse rusticum, qui pium existimabat, ægrotum jam jam moriturum in alteram partem versare, quo citius exhalaret animam, ne diu mortis dolore detineretur: neque unquam id illicitum, imo honestum et pium semper illi apparuisse: quem citatus auctor, facto sufficiente examine, deprehendit ignorantiam invincibili laborasse. Forte etiam sunt hujusmodi duo ultima præcepta, quæ prohibent actus externos: de quibus multi censent posse dari invincibilem ignorantiam per totam vitam. Quod nobis difficile apparet: quia cui dissonat opus externum, cito etiam dissonantiam offert, quod voluntas vel appetitus in opere sic dissono complacet, quamvis desit animus exequendi. Alia denique sunt præcepta in jure naturali non perse nota, sed velut conclusiones aliorum, quæ diximus, et quæ non nisi discursu et labore ex eis deducuntur: de quibus proinde nedum rudes, sed etiam cu ti et literati sæpe dubitant, et aliquando in opiniones dividuntur. De his autem perspicuum est posse dari ignorantiam invincibilem.

16. Fundamentum vero illius antiquatæ opinionis, quæ negat omnem ignorantiam invincibilem, leve et infirmum est. Nam axioma Theologorum *facienti quod est in se, Deus non denegat gratiam* debet intelligi respectu illius, qui ex viribus ipsius gratiæ, quod in se est, operatur, ut magis declarabimus disp. ultima: unde cui desunt tales vires, poterit, non obstante prædicto axioma, invincibiliter ignorare etiam neces-

Dilatatur
primum
pro con-
traria
opinio-
ne.

saria ad salutem : habebitque hujusmodi ignorantia rationem pœnæ aliorum peccatorum, non autem culpæ. Et licet concedamus, Deum de facto omnibus adultis conferre auxilia sufficientia ordinis gratiæ, ut convertantur, de quo infra disp. cit. adhuc non præcluditur locus prædictæ ignorantia: sive homo ita auxiliatus faciat, quod in se est ; sive non faciat. Si enim faciat, accipiet notitiam, quæ necessaria est ad salutem necessitate medii : nequaquam vero exinde infertur, accepturum notitiam aliam sive *facti* sive *juris* humani, aut divini, quæ tantum requiritur necessitate præcepti : quippe ignorato præcepto, cessabit ejus obligatio, atque ita non oberit saluti carentia talis notitiæ : in quo ipso datur locus multiplici ignorantia: invincibili tam *juris*, quam *facti*. Si vero quod in se est non faciat, et hac ratione necessaria ad salutem etiam necessitate medii ignoret, non idcirco talis ignorantia erit vincibilis ratione prædictæ omissionis, aut habebit rationem culpæ : sed poterit esse invincibilis, et habens tantum rationem pœnæ. Non enim quæcunque ignorantia sequitur ex actu voluntario vel omissione, eo ipso est voluntaria et peccaminosa ; sed illa dumtaxat, quæ aliquo modo fuit prævisa simul cum obligatione addiscendi : potest autem contingere, ut ille, qui omittit facere quod in se est, neque advertat obligationem addiscendi, nec prævideat sequituram ignorantiam : remanebit ergo tunc prædicta ignorantia involuntaria et invincibilis.

Diligitur
secundum.

Per quod patet ad aliud, cui innititur Vuillelmus. Nam etsi admitteremus, teneri unumquemque ad expellendam ignorantiam adhibere internam orationem, pœnitentiam, etc. non sequitur Deum, his adhibitis, infallibiliter manifestaturum quæcunque homo scire tenetur ; sed ad summum illa, quorum notitia exigitur necessitate medii. Ultra quæ supersunt multa alia, quorum notitia est necessaria necessitate præcepti, quæ possent invincibiliter ignorari, ignorato ipso præcepto. Diximus *etiam si admitteremus*, etc. quia regulariter non tenetur homo adhibere prædicta media, sed alia communiora et ordinata per se ad acquirendam scientiam : uti est quærere idoneum et securum Magistrum, vel qui talis appareat, illumque interrogare : qua diligentia adhibita, si adhuc ignorantia vel error permaneat, censebitur invincibilis. In aliquo tamen casu posset urgere obligatio recurrendi ad orationem, vel alia opera

interna : puta si ignarus non inveniret quem interrogaret, aut esset dubius de securitate Magistri, neque posset alium invenire, per quem secure dubium deponeret : tunc quippe deficiente communi medio, tenebitur alia via etiam extraordinaria lucem quærere : qualis est Deum orando et flagitando. Hic tamen casus raro contingens erit. Imo adhuc in illo, ut homo non apponens prædicta media ignoret vincibiliter, oportet quod ei occurrat cogitatio de ipsis mediis, et de eorum obligatione : qua cogitatione non occurrente, nec poterit, nec tenebitur illa adhibere : et ita ignorantia sequens remanebit invincibilis.

§ IV.

Aperitur causalitas ignorantia: erga peccatum.

17. Secunda pars dubii continet causalitatem ignorantia: in peccatum : circa quam si quid erit controversia, spectabit majori ex parte ad modum loquendi. Et in primis ignorantiam multoties esse causam peccati, adeo est receptum, ut oppositum fidei adversetur. Ita enim sumitur ex illo Actor. 3: *Scio quod per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri*, etc. Et loquebatur D. Petrus de peccato Judæorum occidentium Christum. De quo etiam Paulus 1 ad Corinth. cap. 2, ait : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent*. Et idem de se ipso 1 ad Timoth. cap. 1 : *Miseriam meam inquit consequutus sum, quia ignorans feci*, etc. Tribuit ergo peccatum suum ignorantia: auferenti scientiam, quæ si adesset, illud prohibuisset. Quod repetitum invenies Levit. 4 : *Si peccaverint principes per ignorantiam*. Et rursus : *Si peccaverit anima per ignorantiam*. Quibus et aliis Scripturæ testimoniis D. Bernardus epist. 77 ad Hugonem de S. Vict. improbat errorem ejusdam negantis peccata per ignorantiam committi. Quod etiam præstant et demonstrant communem veritatem D. Hieronymus lib. contra Pelag. circa finem Augustinus in quæst. veteris et novi Testamenti quæst. 67, et de natura et grat. cap. 67, Ambrosius lib. 1, de interpretat. cap. 5, Chrysostomus homil. 6, in Matth. et alii ex Patribus. Omnesque Scholastici Doctores id probant, vel supponunt.

Modus autem prædictæ causalitatis declaratur a D. Thoma in præsentī art. 1, et quæst. 3 de mal. art. 8, quod non sit sicut

causa

Act. 3.

1 ad
Cor. 2.

1 ad
Tim. 1.

Levit.
4.

D. Bern.

Hieron.
August.
Ambros.
Chry.

causa per se præstans directe aliquem influxum positivum in peccatum : cum enim ignorantia sit privatio, nequit isto modo in aliquid influere : sed ut causa per accidens, seu ut removens prohibens effectum. Quia enim ignorantia tollit scientiam, quæ si adesset, impediret peccatum, merito hoc refunditur in ipsam ignorantiam, et hæc vocatur illius causa modo dicto. Ad eum modum quo removens columnam detinentem lapidem, ne descenderet, dicitur *causa per accidens* descensus ipsius lapidis : quia removet obicem, qui talem descensum impediēbat. Est autem sermo de ignorantia puræ privationis, quæ dicit solam carentiam scientiæ debitæ : nam ignorantia prævæ dispositionis, cum importet errorem positivum, potest ratione talis erroris positive, adeoque suo modo directe et per se, ad peccatum concurrere.

Objectio. 18. Dices : sicut ignorantia privativa tollit scientiam, quæ si adesset, impediret peccatum ; ita Deus denegat auxilia, quæ si essent, impedirent illud : et tamen non idcirco Deus dicitur causa peccati adhuc per accidens, vel ut removens prohibens : ergo neque id habebit prædicta ignorantia. Respondent Montesinos, et Curiel esse disparē rationem : quia Deus non tenetur dare auxilia, quæ denegat ; quod tamen erat necessarium, ut peccatum ipsi tribueretur : quia effectus tunc solum tribuitur removenti prohibens, quando is tenetur illum impedire. At vero per ignorantiam tollitur scientia debita haberi ab homine ad impediendum peccatum : et ideo quoties ipsa scientia deficiente, peccatum non impeditur, potest hoc tribui ignorantia, seu potius homini ratione ignorantia, tanquam debenti per scientiam impedire, et non impediēti prædictum peccatum.

Replicā. Hæc solutio, quod attinet ad ignorantiam vincibilem, sufficienter animum quietat : quia cum hæc ignorantia sit voluntaria, in ipsa transgreditur homo debitum habendi scientiam prohibentem peccatum : et ratione hujus transgressionis peccatum ipsum potest eidem ignorantia, seu ipsi homini ut ignorantia attribui. Cæterum in ignorantia invincibili homo non frangit voluntarie aliquod præceptum, sed facit totum, quod potest ad habendam scientiam : adeoque non videtur esse major ratio, ut peccatum tribuatur huic ignorantia removenti scientiam, qua prohiberetur, quam Deo deneganti auxilia illud prohibentia.

Huic replicæ posset adaptari solutio, cu-

jus meminit Curiel, suppresso auctoris nomine : videlicet hunc modum causalitatis per accidens, qui est tantum removendo prohibens, sicut non repugnat ignorantia invincibili respectu peccati, ita nec repugnare Deo : quia non importat verum aliquem influxum in illud adhuc indirectum, ratione cujus oporteat, ipsum peccatum in Deo aut in prædicta ignorantia sicut in causa præcontineri : sed solum dicit conditionem *sine qua non*, et quandam permissionem, quæ Deo non repugnat. Absolute tamen non esse concedendum, Deum esse causam peccati adhuc per accidens ; sed omnem causalitatem etiam quoad nomen illi denegandam : quia ex opposito modo loquendi posset error suboriri, per quem imputetur illi aliquis verus influxus in peccatum, et aliqua ejus continentia. Cæterum respectu ignorantia etiam invincibilis nullum est inconveniens in prædicta loquutione : cum ipsa ex proprio conceptu manifestet non posse habere majorem influxum in malitiam, quam qui competit privationi, aut negationi : adeoque liberius loqui possumus tribuendo illi sine addito conditionem causæ per accidens. Secundo respondetur ignorantiam etiam invincibilem esse carentiam scientia debite : quia licet non sit culpa, eo quod non est voluntaria ; est tamen pœna saltem peccati originalis : sufficit autem hujusmodi quale quale debitum, ut peccatum possit aliquid in eam reduci : secus vero in Deum, cui nihil incumbit debiti ad conferenda auxilia efficacia.

19. Ex dictis fit ignorantiam, quæ assignanda est pro causa peccati, non esse illam, quam supra diximus *pure concomitantem* : quippe ea ratione ignorantia causat peccatum, quia tollit scientiam, quæ si adesset, impediret illud : ignorantia autem concomitans non est hujusmodi : nam qui hæc ignorantia occidit patrem v. g. eodem modo occideret, quamvis illum agnosceret : et propterea dicitur *ignorantia concomitans*, quia nihil confert, ut actus fiat, vel non fiat ; sed fieret eodem modo sine tali ignorantia, ac fit cum illa. Quod explicuit D. Thom. art. 1 hujus quæst. dicens : *Unde patet, quod non quælibet ignorantia peccantis est causa peccati ; sed illa tantum, quæ tollit scientiam prohibentem actum peccati. Unde si voluntas alicujus esset sic disposita, quod non prohiberetur ab actu parricidii, etiamsi patrem agnosceret, ignorantia patris non est huic causa peccati, sed concomitanter se ha-*

Enervatur dupliciter.

Prima solutio.

Quæ ignorantia sit causa peccati?

bet ad peccatum: et ideo talis non peccat propter ignorantiam; sed peccat ignorans secundum Philosophum in 3 Ethic. De alia vero ignorantia, quæ ad actum peccati habet se antecedenter, non est dubium, quod sit ejus causa, quando est vincibilis, sive sit tantum vincibilis, sive etiam crassa, supina, aut affectata: quælibet enim existis est ratio ut fiat peccatum, auferendo scientiam, quæ illud impediret. Diximus quæ ad actum peccati habet se antecedenter, etc., quia ad voluntatem omnis ignorantia vincibilis habet se consequenter, ob idque dicitur ignorantia consequens, ut vidimus num. 4.

Difficultas.

Sed an etiam ignorantia invincibilis, seu antecedens voluntatem dicenda sit *causa peccati*, est nonnulla difficultas: quam versat Alvarez disp. 150 referens pro parte affirmativa Cajetanum, et Conradum: acceditque etiam Gregorius Mart. art. 1 hujus quæst. Probant vero tum ex D. Thoma art. 3 ubi eidem ignorantia tribuit, quod sit causa peccati, et quod excuset a peccato: sed ignorantia invincibilis excusata a peccato: ergo est ejus causa. Tum etiam quia eatenus ignorantia dicitur causa peccati, quatenus tollit scientiam, quæ si adesset, non fieret peccatum: sed ignorantia invincibilis est hujusmodi: qui enim ex hac ignorantia occidit patrem, putans esse feram, proculdubio non occideret, si illum agnosceret: ergo nihil deest quominus prædicta ignorantia *causa peccati dicatur*. Pro parte vero negativa sunt Medina in hoc eodem art. 1, Curiel, Zumel, Montesinos, et alii. Et videtur facile suaderi: quia eo ipso quod aliquid fiat ex ignorantia invincibili, etiam si alias scienter factum peccatum esset, desinit esse peccatum; potiusque est actus bonus, auferente ipsa ignorantia omnem ejus malitiam: ergo talis ignorantia non est dicenda causa peccati, sed potius causa, ne fiat peccatum.

20. Cæterum utriusque sententiæ defensores fatentur, quæstionem potius esse de modo loquendi, posseque facile componi distinguendo in peccato *materiale et formale*. Nam si sermo sit de peccato quantum ad materiale, ignorantia invincibilis dicenda est ejus causa, quia causat actum, qui est materiale in illo, quæ scienter factus, esset peccatum formaliter; propter ignorantiam vero caret formali malitia, et potest habere formalem bonitatem. Si autem sermo sit de peccato quoad formale, scilicet quoad ipsam malitiam, non est dicenda ejus causa prædicta ignorantia, quia nullam in eo actu ponit malitiam: sed potius illam

auferit. Sed nos in prædicta quæstione aliquid etiam deesse reperimus. Pro quo distinguendum duximus cum D. Thoma in præsentia art. 3 et quæst. 3 de mal. art. 6, nam ignorantia invincibilis aliquando auferit totam malitiam actus, eo quod tota objecti deformitas ignorata est: ut cum quis vacans honestæ venationi occidit hominem, putans invincibiliter esse feram: aliquando vero tollit partem malitiæ, et partem relinquit: ut cum quis occidens hominem, quem putat esse inimicum, occidit patrem quem invincibiliter ignorat. Talis enim ignorantia auferit parricidii malitiam, quia conditio patris invincibiliter ignoratur; relinquit vero malitiam simplicis homicidii, quia non ignoratur, quod ille sit homo.

Loquendo ergo de hac posteriori ignorantia invincibili, absolute dicenda est causa peccati: quia actus qui propter illam fit, formaliter est peccatum, licet non parricidii, bene tamen homicidii: et in quantum tale non fieret, si adesset scientia, quam removet prædicta ignorantia: adeoque nihil deest, quominus prædictum peccatum tribuatur ipsi ignorantia tanquam removenti prohibens, ipsaque absolute ejus causa dicatur. Et ita loquitur D. Thom cit. art. 6 de mal. D. Thom. ubi ait: *Si esset talis ignorantia, quæ non omnino excusaret a peccato, sicut quandoque contingit, ut infra dicitur, talis ignorantia esset causa peccati*. Exemplumque hujus ignorantia non omnino excusantis ponit in ea, quam secundo loco explicuimus. Si autem (inquit) *aliquis sagittator velit quidem occidere hominem, sed non patrem, si sciret eum, qui transit, esse patrem, nullo modo sagittaret: sed quia ignorat eum esse patrem, sagittando interficit: unde ignorantia ista causat manifestum peccatum homicidii: quia in omnem eventum iste sagittator est reus homicidii, licet non sit reus parricidii, etc.* Et in solut. ad 5 ejusdem art. sic ait: *Non est dicendum, quod solum illa ignorantia sit causa peccati, quæ est peccatum: ignorantia enim circumstantiæ non est peccatum; sed tamen potest esse causa peccati, ut dictum est*. Appellat ignorantiam circumstantiæ illam, quam in exemplum adduxerat ejus, qui invincibiliter ignorat se occidere patrem; scit tamen se occidere hominem. Videatur etiam in præsentia art. 1 ad 3.

21. Loquendo autem de illa priori ignorantia invincibili, quæ omnem auferit malitiam, placet quæstionem esse de modo loquendi. Amplectimur vero illum, quem sequuntur Medina et alii cum eo citati: quia

Distinctio pro tollenda difficultate.

quia conformior est Divo Thomæ loco cit. de Malo ut constat ex verbis, quæ nuper adduximus : *Si esset talis ignorantia, quæ non omnino excusaret a peccato, talis ignorantia esset causa peccati*: nam exceptio illa quæ non omnino excusaret firmat regulam in contrarium et denotat, ignorantiam excusantem omnino a peccato non esse dicendam ejus causam. Eandemque exceptionem fecit apertius paulo inferius : ubi cum dixisset, ignorantiam circumstantiæ causare peccatum homicidii, addit : *nisi sit talis ignorantia, quæ omnino excuset, ut infra dicitur* : ergo ignorantia, omnino excusans, sicut est ea, de qua loquimur, non est dicenda causa peccati. Idem docet clarissime in solut. ad 1 ejusdem articuli collata cum argumento.

Ad primum vero, quod in contrarium adducitur, respondetur D. Thomam non dixisse universaliter, omnem ignorantiam excusantem a peccato esse ejus causam ; sed loquutus est indefinite : ad quod sufficit, quod aliqua ignorantia excusans sit causa : quod habet tam ignorantia vincibilis non affectata, quæ minuit peccatum intensive, quam ignorantia vincibilis, quæ non tollit omnem malitiam ; sed aliquam tollit, et aliquam relinquit. Quod si Ang. Doctor ignorantiam invincibilem auferentem omnem malitiam aliquando appellat *causam*, non dicit absolute esse causam peccati, sed vel *causam actus peccati*, vel solummodo *causam actus* : quæ loquutio potius confirmat modum loquendi, quem elegimus.

Ad secundum respondetur, tunc solum ignorantiam auferentem scientiam, quæ peccatum impediret, dicendam esse ejus causam, quando id, quod ex tali ignorantia fit, retinet rationem peccati, atque adeo aliquam formalem malitiam : quando vero omnis hæc malitia tollitur, ut in casu nostro, sicut non remanet aliquid, quod sit formaliter peccatum, ita nihil est, quod causa peccati absolute dici possit : nam esset loquutio de subjecto non supponente appellare *causam peccati*, ubi non est peccatum.

Aliam difficultatem movent Curiel, et Montesinos : an scilicet ignorantia, quæ est causa peccati, non solum causet illud quoad entitatem, sed etiam influat in ipsam malitiam. Dicendumque est hoc posterius. Cum enim prædicta ignorantia tollat scientiam, quæ utranque peccati rationem deberet impedire, et neutra de facto impediatur, non est cur non utraque tali ignorantia tribuatur. Quæ doctrina restringenda non est ad

solum ignorantiam vincibilem ; sicut restringit Curiel, excipiens ignorantiam invincibilem etiam quæ non tollit omnem malitiam : quasi ignorantia hujus causalitas in sola entitate sistat. Sed ratio a nobis facta convincit de omni ignorantia relinquente in actu aliquam formalem malitiam, sive sit vincibilis, sive invincibilis, ut intuenti constabit. Neque est inconueniens ut aliqua ignorantia invincibilis, quæ eo ipso non est peccatum, concurrat ad illud ut causa per accidens, sicut concurrunt alia, quæ peccata non sunt.

DUBIUM II.

Qualiter ignorantia vincibilis eorum, quæ scire tenemur, sit peccatum?

Duo supponimus in hoc titulo : videlicet ignorantiam invincibilem etiam eorum, quæ scire tenemur, non esse peccatum (idem intelligendum est de ignorantia etiam vincibili illorum, quæ scire non tenemur) et ideo solum quærimus de ignorantia vincibili illorum, quæ scire tenemur : non quidem an sit peccatum : quia hoc est secundum, quod supponimus ; sed qualiter peccati ratio illi conveniat. Ratio primi præsuppositi traditur a D. Thoma in præsentis art. 2, ubi cum dixisset ignorantiam esse peccatum propter negligentiam addiscendi illa, quæ quis scire tenetur, subdit : *Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea, quæ scire non potest : unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia studio superari non potest : et propter hoc talis ignorantia cum non sit voluntaria, eo quod non sit in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet, quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum.* Et est sermo de peccato formaliter : quo pacto includit essentialiter voluntarium : an vero prædicta ignorantia sit peccatum objective, ita ut ob nullum finem liceat velle illam, aut de ea delectari : infra dicemus. Ratio secundi præsuppositi est perspicua : nam ut ait D. Thom. peccatum est, quod aliquis negligat facere id, quod facere tenetur : sed qui vincibiliter ignorat ea, quæ diximus, negligit addiscere, quod addiscere tenetur : ergo prædicta ignorantia sive negligentia non est absque peccato. Quod etiam declarat Scriptura 1 ad Corinth. 14 : *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* Et psal. 24 : *Delicta juven- 1 ad Cerin. 14. Psal. 24.* tutis meæ et ignorantias meas ne memineris. atque alibi sæpe.

D.Thom.

Alia
difficultas.

Hoc præsupposito, sub eo, quod inquiremus, nempe qualiter prædicta ignorantia peccatum sit, plura clauduntur. Primo an sit peccatum formaliter in se ipsa : an vero solum in sua causa, scilicet in negligentia addiscendi ; in se vero tantum sit peccati effectus ? Secundo an esto aliqua ignorantia sit in se peccatum, id habeat ratione sui ; vel potius ratione actus, quem causat, adeoque sit, vel non sit peccatum ab eo actu distinctum ? Tertio an sit peccatum per malitiam intrinsecam ; vel solum per extrinsecam denominationem a malitia existente in voluntate, vel in prædicto actu ? Quarto quæ sit, seu cui virtuti contrarietur prædicta malitia ? Ac tandem quid dicendum de ignorantia pravæ affectionis, quæ est error positivus ? His omnibus satisfaciendum est in hoc dubio : quia satis inter se connexa sunt : essetque longissime abire pro singulis dubia seorsum excitare.

§ I.

Duplex assertio pro expeditione primæ difficultatis.

Ad decisionem primæ ex propositis difficultatibus præmittenda est distinctio ignorantie actualis et habitualis, cujus meminimus num. 1 (et est sermo de ignorantia puræ privationis). Prima dicit privationem actualis cognitionis sive considerationis, quæ proprius diceretur *inconsiderantia*, ut appellatur a Vasquez, quam *ignorantia*. Secunda, et cui absolute nomen ignorantie adaptatur, dicit privationem scientie, vel notitie habitualis : *ignarus* enim proprie non dicitur aliquis ex eo solum, quod non considerat ; sed quia caret habitu, per quem possit facile discurre et cognoscere. Ex quibus ignorantia actualis habet se sicut actus secundus, estque proinde actuale exercitium potentie, in qua residet, sicut omissio actus debiti : habitualis vero sequitur conditionem habitus, nam est veluti dispositio, quæ habitualiter permanet : sicut reliqui habitus vitiosi, et sicut ipse habitus scientie, cujus est privatio : qui sane habitus non dicunt actuale exercitium alicujus potentie, sed principium vel terminum talis exercitii. Esse vero aliquid in se peccatum, nihil aliud intelligimus, quam esse talis conditionis, ut peccati definitio de illo formaliter verificetur, recipiatque in se cum veritate et proprietate formalem peccati denominationem sive a malitia inhærente aut sibi pro-

pria, sive ab alia. Quid vero addat supra hoc esse peccatum ratione sui, infra declarabitur. Est autem sermo de peccato actuali : nam quod ignorantia ad peccatum habituale præsertim personale non pertineat, cuncti supponunt.

23. Dicendum igitur est, ignorantiam ^{Prior assertio.} actualem formaliter esse peccatum in se ipsa, et non tantum in sua causa, vel effectu. Hæc conclusio a nemine negatur, quem vidimus : nam qui aiunt ignorantiam non esse peccatum in se ipsa, manifeste loquuntur de habituali, pro qua stat nomen ignorantie absolute prolatum : qui vero dicunt esse peccatum ratione negligentie, ut fere omnes loquuntur : in ipsa negligentia intelligunt defectum debitæ cognitionis, quem *ignorantiam actualem* vocamus. Expresse vero ponunt prædictam assertionem Curiel, Montes, Zumel, Vasq. et Lorca, quos pro sequenti adducemus : ceteri autem ibi referendi eam supponunt : et a fortiori quotquot idem tenent de ignorantia habituali, quos adducemus num. 27. Probatum manifesta ratione : nam omnis omissio actus debiti, supposito quod sit voluntaria, est formaliter peccatum, ut ex definitione peccati omissionis habetur : sed ignorantia actualis est omissio actus debiti, scilicet debitæ cognitionis, et est voluntaria, ut supponimus : quia sermo est de ignorantia voluntaria et vincibili : ergo nihil deest quominus sit peccatum formaliter.

Confirmatur a : actualis negligentia in ad discendo ea, quæ scire tenemur, formaliter est peccatum oppositum virtuti studiositatis : sed ignorantia actualis clauditur sub prædicta negligentia : ergo etiam est peccatum formaliter contra eandem virtutem. Major et consequentia constant, minor vero suadetur animadvertendo, actualem negligentiam contrariam studiositati dici ex oppositione ad studium et diligentiam in discendo, quæ est actus ipsius studiositatis : adeoque omnis defectus circa hujusmodi studium comprehenditur sub prædicta negligentia. Ad studium vero pertinet tum ipsa interior volitio addiscendi, quæ est primarius actus a prædicta virtute elicitus : tum etiam cognitio et discursus immediate generans scientiam, ceterique actus per se ad id necessarii, ut legere, interrogare, auscultare, etc. defectus ergo cujuscumque istorum, atque adeo ille, quem dicimus *ignorantiam actualem*, seu *omissionem debitæ cognitionis*, comprehenditur sub prædicta negligentia,

negligentia, estque proinde idem peccatum cum illa.

Confirmatur secundo: nam quicumque actus vel omissio est causa voluntaria peccati, est formaliter in se peccatum, saltem per ordinem ad illud, quod causat: ut constat ex iis, quæ diximus disp. 5, dub. 2 circa actum, qui est causa omittendi: sed ignorantia, de qua loquimur, est causa per modum voluntariæ omissionis peccati, quod propter illam sæpe committitur: ergo et ipsa est formaliter peccatum. Videantur quæ diximus dub. cit.

Objectio. 24. Dices contra primam confirmationem, quod studium est actus studiositatis existentis in voluntate vel appetitu: ergo nequit includere tanquam actum ejusdem virtutis cognitionem et discursum, quæ sunt in intellectu: actus enim cujuscunque virtutis in illa potentia debet esse, ubi est talis virtus. Consequenter ergo neque defectus circa prædictam cognitionem continebitur sub negligentia actuali, quæ est actus vitii oppositi existentis similiter in appetitu vel voluntate. Respondetur non esse inconueniens virtutem existentem in una potentia habere actum in alia: religio enim existit in voluntate, et habet plures actus in intellectu, ut orationem, votum, juramentum, etc. de quo diximus in tract. de virtutib. disp. 2, a num. 7. Quod ergo studiositas et oppositum vitium in appetitu vel voluntate existant, non obstat quominus cognitio et ejus defectus in intellectu existentia ponantur illorum actus. An vero dici debeant actus *eliciti*, vel solum *imperati*, explicuimus loco cit.

Dices secundo contra secundam confirmationem, pugnare cum prima. Nam in prima, ut ignorantia actualis sit peccatum, recurrimus ad negligentiam, et oppositionem cum virtute studiositatis: in secunda vero recurrimus ad actum peccaminosum, qui propter ignorantiam fit: non autem satis coherere videtur, quod unum et idem ignorantia peccatum ex utroque isto capite malitiam habeat. Quinimo si ignorantia actualis est peccatum ratione prædicti actus, quia illum causat, etiam negligentia erit peccatum ratione ignorantia, et non e contra: quia non ignorantia causa est negligentia, sed e converso. Respondetur, nos in præsentii assertionem solum intendere, quod ignorantia actualis sit in se formaliter peccatum, sicut est negligentia, undecunque ei malitia eadem vel diversa proveniat: quod intentum utraque confirmatio convin-

cit, licet ex diversis capitibus. Qualiter vero componi debeant ea, quæ in hac objectionem referuntur, declarandum est § 3, circa secundam difficultatem.

25. Dicendum est secundo, ignorantiam habitualement non esse formaliter peccatum in se ipsa, neque per malitiam propriam, neque per malitiam suæ causæ, sed solum in ipsa causa, quæ est ignorantia actualis; vel negligentia addiscendi, aut in effectu sequuto ex ipsa; in se vero tantum esse peccati effectum, vel principium, sicut reliqui habitus vitiosi: adeoque ubicunque peccatum nominetur, intelligendum est non formaliter, sed causaliter vel effective: eo improprio loquendi modo, quo nomina causarum solent tribui effectibus, et e contra. Ita D. Augustinus lib. 1 de lib. arbitr. cap. 19, ubi ait: *Non tibi imputatur ad culpam, quod invitus ignoras; sed quod negligis quærere, quod ignoras.* Cum ergo id imputetur, quod est peccatum, plane sequitur, non ignorantiam, sed solam addiscendi negligentiam et omissionem peccatum denominari. Eadem assertio est D. Thomæ in præsentii art. 2. Nam licet semel dicat, ignorantiam esse peccatum; sæpe tamen totum id, penes quod peccatum hoc consistit, reducit et devolvit ad negligentiam addiscendi, et ad omissionem considerandi. Unde in corp. art. sic ait: *Quicumque negligit habere vel facere id, quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis: unde propter negligentiam ignorantia eorum, quæ aliquis scire tenetur, est peccatum.* Et in solut. ad 1, fatetur, peccati diffinitionem, nempe *dictum, factum, vel concupitum, etc.* non continere ignorantiam, nisi quatenus importat negligentiam, hocque dumtaxat modo esse peccatum. *Negligentiam* (inquit) *secundum quam ignorantia est peccatum, continetur sub prædicta diffinitione peccati, in quantum prætermittitur aliquid, quod habuit dici, vel fieri, vel concupisci ad scientiam debitam acquirendam.* En qualiter non ipsa ignorantia, sed omissio illius, quod fieri debuit ad eam expellendam, ponitur sub peccati diffinitione, atque adeo sub ejus denominatione.

In solut. ad 2, dicit, eodem modo continere rationem peccati ignorantia, sicut gratia privationi: constat vero hanc non esse in se peccatum actuale, sed tantum in sua causa, scilicet in actu peccaminoso, per quem expulsa est gratia, vel omissa præparatio ad eam recipiendam: ut docet ibi S. Doctor: ergo idem dicendum est de ignorantia. In solut. etiam ad 3, totam ra-

Alia assertio.

D. Aug.

D. Thom.

tionem peccati ad ignorantiam pertinentis constituit penes negligentiam et inconsiderationem, nihilque aliud ibi agnoscit, quod sit proprie peccatum. Ad 4 vero rediens rationem cur remaneat ignorantia post penitentiam, non vero remaneat peccatum, inquit: *Licet transeunte reatu per penitentiam, remaneat ignorantia, secundum quod est privatio scientiæ, non tamen remanet negligentia.* Idem docet 2, 2, quæst. 53, art. 2 ad 2. Clarissime vero quæst. 3 de mal. art. 7, ubi agens ex professo hanc difficultatem, consulto noluit dicere, ignorantiam esse peccatum, sed dixit non esse sine peccato, quia non est absque negligentia addiscendi, in qua est peccatum. Unde in corp. sic ait: *Potest ergo talis ignorantia*

D. Thom. *considerari tripliciter. Uno modo secundum se: et sic non habet rationem culpæ sed pœnæ. Dicitur est enim supra, quod malum culpæ est privatio ordinis in actu; malum autem pœnæ est privatio perfectionis a subjecto agente: unde privatio gratiæ vel scientiæ non habet rationem culpæ, si secundum se consideretur. Alio modo potest considerari talis ignorantia per comparisonem ad causam: sicut enim causa scientiæ est applicatio ad sciendum, ita causa ignorantiae est animum ad sciendum non applicare: et hoc ipsum quod est non applicare animum ad sciendum id, quod quis habet scire, est peccatum omissionis. Unde si talis privatio cum causa præcedenti accipiatur, erit peccatum actuale per modum, quo omissio peccatum dicitur. Idem repetit in solut. ad 1: *Privatio scientiæ et gratiæ habet rationem culpæ, secundum quod accipitur simul cum sua causa, quæ pertinet ad genus actus.**

26. Dices, his testimoniis solum probari, quod ignorantia non sit peccatum ratione sui; secus vero quod non sit peccatum in se, quamvis ratione causæ scilicet negligentiae addiscendi: stat enim hoc posterius sine illo: sicut actus, qui est causa omittendi, est quidem peccatum in se, non tamen ratione sui, sed ratione omissionis, cuius est causa.

Sed contra: nam si ignorantia habitualis posset esse in se peccatum, etiam posset esse peccatum ratione sui, sicut dicemus de ignorantia actuali: cum enim scientia, quia privat prædicta ignorantia, multoties ratione sui sit debita, ut dicemus § 3, oportet ut ipsa ignorantia, si semel est capax denominationis peccati, secundum se illi conveniat, et non tantum ratione causæ: sicut secundum se et non ratione causæ est

privatio scientiæ debita. Quinimo ipsa causa esset peccatum ratione ejusdem ignorantiae, et non e contra: quia in tali casu ideo esset mala negligentia addiscendi, quia ex illa sequeretur ignorantia, quæ ratione sui esset mala. Quocirca apud D. Thomam pro eodem sumitur, ignorantiam non esse peccatum secundum se, quod sæpius repetit, ac non esse peccatum in se: et esse peccatum solum secundum causam, ac esse peccatum non in se, sed in ipsa causa. Quod patet tum exemplo, quo utitur privationis gratiæ. Quæ quidem sicut non est peccatum actuale secundum se, ita neque est capax suscipiendi in se ejus denominationem, sed præcise in sua causa. Tum etiam quia in eo sensu negat ignorantiae quod sit peccatum, in quo concedit illi, quod sit pœna peccati: at pœna non dicitur, quia omnino ratione sui id habeat, sed quia in se suscipit rationem et denominationem pœnæ, licet per ordinem ad causam: quo ordine secluso, prædictam rationem et denominationem amittere: ut de privatione gratiæ dicemus disp. 16, num. 129; ergo neque isto modo ignorantia dicenda est formaliter peccatum. Ad hæc: si ignorantia in se esset peccatum quamvis per habitudinem ad causam, non opus esset ad hoc ut in ratione peccati conciperetur, accipi simul cum causa; sed sufficeret accipi cum respectu et habitudine ad illam, licet ab ea separatam: cum ergo D. Thom. sæpe dixerit, prædictam ignorantiam debere accipi simul cum sua causa, ut ratio peccati illi tribuatur, consequens est, quod non in se adhuc ratione causæ, sed solum in ipsa causa peccati denominationi substernatur.

27. Secundo impugnatur prædicta evasio animadvertendo ex Montesinos, quod cum Alia in-
pugnatio. dicitur, ignorantiam esse peccatum ratione negligentiae, potest hæc loquutio accipi dupliciter: *transitive, et intransitive.* In primo sensu denotat, denominationem peccati non sistere, neque compleri in ipsa negligentia; sed ratione ejus transire usque ad ignorantiam: ita ut etiam huic immediate, et in se ipsa prædicta denominatio competat. In secundo vero denotat, totam peccati rationem sistere in prædicta negligentia, ibique consummari: ignorantiam vero solum dici peccatum mediate et in alio, quia conjuncta est eidem negligentiae, quæ in se est peccatum. Et hunc sensum, non vero primum habent verba D. Thomæ, quibus ait, ignorantiam non esse peccatum secundum se, sed tantum ratione negligentiae.

Intendit

Intendit enim, rationem et denominationem peccati in ipsa negligentia consummari, neque ulterius transire; dici tamen ignorantiam peccatum, mediate in eadem negligentia propter connexionem et continentiam in illa. Idemque intendunt plures alii Doctores, qui eodem modo loquuntur.

Pro quo nota secundo, hoc esse discrimen inter causam et effectum illius, quod secundum se est peccatum: quod causa peccati, si sit aliquid actuale et liberum, eo ipso est peccatum in se ratione effectus, et per ordinem ad illum; quamvis secundum se peccatum non esset: nam talis causa est formalis vel virtualis volitio peccati: volitio autem peccati peccatum est. At vero quod solum est peccati effectus, non eo ipso est in se peccatum, etiam ex ordine ad causam, sed tantum in ipsa causa: et ideo ex causa secundum se peccaminosa possunt oriri effectus nedum non mali, sed boni: sicut ex injusto homicidio latronis potest sequi pax, et securitas reipublicæ, et ex venali scortatione potest sequi sustentatio pauperis, quæ peccatum non sit. Ut ergo effectus sequutus ex causa peccaminosa, sit formaliter peccatum, oportet ut secundum se, aut aliunde quam ab ipsa causa id habeat. Cum igitur D. Thom. toties asseruerit, ignorantiam non esse peccatum nisi secundum suam causam, quæ est negligentia, plane sequitur, talem ignorantiam adhuc ratione ejusdem negligentia non esse peccatum in se, sed præcise in ipsa causa. Diximus talem ignorantiam, etc. quia hæc impugnatio tantum procedit de ignorantia, quæ dicitur peccatum solum ratione negligentia, cujus est effectus: nam alia, quæ etiam est causa peccati, excluditur ab ejus denominatione, ratione, et confirmationibus, quas statim adducemus, quæ de omni ignorantia habituali intentum suadent. Unde hanc sententiam ut propriam D. Thomæ tuentur D. Antoninus l. p. tit. 6, cap. 1, § 1, Sylvester verbo ignorantia quæst. 3, Cajetanus, et Conradus in commentar. hujus 2 art. Ubi etiam Curiel dub. 1. Zumel disp. 1, conclus. 6, Araujo dub. 1, Vasquez disp. 118, cap. 2, Montesinos disp. 8, quæst. 2, Lorca disp. 31, Salas disp. 8, sect. 2, et alii. Atque idem docuerunt Durandus in 2, dist. 22, quæst. 3, Major ibidem quæst. 2, Antisiodorensis in sum. lib. 2, tract. 29, cap. 1, quæst. 2, Cordub. lib. 2, quæst. 6, Sayrus in clavi reg. lib. 2, cap. 9, alios referens.

28. Probatur ratione desumpta ex D.

Thoma locis cit. Nam ut aliquid in se suscipiat denominationem peccati, debet esse in exercitio, et in actu secundo voluntarium, adeoque vel actus vel actualis omissio: sed ignorantia, de qua loquimur, non est hujusmodi: ergo nequit in se cum proprietate suscipere prædictam denominationem. Consequentia liquet, et etiam minor: nam prædicta ignorantia præcise est aliquid habituale, sicut scientia, qua privat: et sicut ista non est in actu secundo voluntaria, neque exercitium alicujus potentia, sed principium et terminus talis exercitii: ita etiam prædicta ignorantia. Major vero probatur. Tum ex ipsa diffinitione peccati dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam: nam illa verba dictum, factum, vel concupitum manifeste denotant actum secundum, vel omissionem actualem (pro eodem enim sumitur dictum et non dictum, factum et non factum, etc.) ad habitus vero neque D. Thom. neque alius, cujus auctoritati standum sit, unquam illa extendit. Sicut etiam verba, quæ sequuntur, scilicet contra legem æternam, aperte requirunt actum vel ejus omissionem: quia hæc dumtaxat cadunt immediate sub lege, præcipiunturque, aut prohibentur; non vero habitus: præcepta enim non dantur de habitibus, vel habitualibus dispositionibus, sed solum de actibus, vel eorum omissionibus: unde hæc et non illa habent immediate esse conformia, vel contraria legi. Tum etiam eadem major suadet: nam de ratione peccati actualis est, quod sit liberum in actu secundo, proindeque indifferens ad essendum, vel non essendum, ratione cujus indifferentia, voluntatis dominio subsit committere, aut non committere tale peccatum: sed solus actus, vel ejus omissio habent esse hoc modo libera: habitus enim non dicunt indifferentiam ad essendum, aut non essendum; sed solum ad causandum vel non causandum: et ideo solum sunt liberi in actu primo eo modo, quo est libera potentia: ergo solus actus vel ejus omissio possunt substerni peccati denominationi. Adde, peccatum ex ipso nomine significare defectum actualem, et in hoc distingui a vitio, quod ex propria ratione dicit defectum habituale, ut docet D. Thom. supra quæst. 71, art. 1, nosque in procemio hujus tractatus numero 2 et 4 animadvertimus.

29. Confirmatur ex discrimine inter malum culpæ seu peccatum, et malum pænæ, quod assignat D. Thom. 1 p. quæst. 48, Confir-
matio
prima.

D. Anto.
Srivest.
Cajet.
Conrad.
Curiel.
Zumel.
Araujo.
Vasq.
Montes.
Lorca.
Salas.
Durand.
Major.
Antisio.
Cordub.
Sayr.

Ratio
assertio-
nis.

art. 5 et 6, quæst. 1 de mal. art. 4 et 5, quæst. 2, art. 2, et alibi multoties : nimirum quod pœna quia est malum hominis, dicit defectum perfectionis habitualis, quæ est operationis principium, quæque perficit ipsum hominem in se : culpa vero quia est malum actus, dicit defectum circa operationem : vel quia tollitur operatio debita, ut in peccato omissionis : vel quia operationi tollitur debita perfectio, ut in peccato commissionis. *Malum* (ait D. Thom. cit art. 5, ex 1, p.) est *privatio boni, quod in perfectione et actu consistit principaliter et per se : actus autem est duplex : primus, et secundus. Actus quidem primus est forma et integritas rei, actus autem secundus est operatio. Contingit ergo malum esse dupliciter : uno modo per subtractionem formæ (scilicet habitualis) quæ requiritur ad integritatem rei : alio modo per subtractionem debitæ operationis : vel quia omnino non est, vel quia debitum modum et ordinem non habet, etc Malum igitur, quod est per subtractionem formæ et integritatis rei, habet rationem pœnæ. Malum autem, quod consistit in subtractione debitæ operationis in rebus voluntariis, habet rationem culpæ : hoc enim imputatur alicui in culpam, cum deficit a prædicta actione, cujus Dominus est secundum voluntatem. Et in solut. ad 4 : De ratione pœnæ est, quod noceat agenti in se ipso (id est in illis, quibus habitualiter perficitur) sed de ratione culpæ est, quod noceat agenti in sua actione. Cum igitur habitualis ignorantia non importet defectum circa operationem, vel ejus perfectionem, sed circa habitum scientiæ perficientem hominem in se, consequens est ut juxta doctrinam D. Thomæ non sit in se formaliter culpa aut peccatum, sed dumtaxat pœna.*

Secunda. Confirmatur secundo. Nequit plus habere de ratione mali ignorantia habitualis privativa, quam habitus erroris positivus : supposito quod utrunque sit vincibile, et circa ea, quæ scire tenemur, ut videtur per se notum : quinimo sicut longe pejoris conditionis est error actualis, quam actualis inconsideratio ; sic etiam longe pejor est error habitualis, quam habitualis ignorantia : sed prædictus habitus erroris non est adeo malus, ut sit formaliter peccatum : sicut neque habitus hæresis, aut alii habitus vitiosi sunt peccata formaliter : ergo neque prædicta ignorantia.

Tertia. Confirmatur tandem ex communi axioma, quod *habitibus nec meremur, nec demeremur* : sicut ergo in habitu scientiæ, aut alterius virtutis non est meritum, sed solum

in actibus : ita in ignorantia, et in quovis alio habituali non est demeritum, atque adeo nec peccatum, cum omne peccatum demeritum sit.

30. His probationibus occurrit Gregorius Mart. in præsentī dub. 3, ut defendat oppositam sententiam ; quamvis dub. 1 nostram tueri videatur. Ait igitur, habitum posse habere rationem peccati, quatenus ad actum reducitur : et similiter posse habere rationem meriti, vel demeriti, quatenus pro actu reputatur : posseque etiam cadere sub præcepto, non directe et immediate, sed mediate et indirecte, quatenus præcipitur, vel prohibetur actus, cujus est causa, adeoque ignorantiam non satis a ratione peccati actualis excludi, ex eo quod sit aliquid habituale. Si autem objicias, nihil horum sufficere in cæteris habitibus vitiosis, ut sint proprie peccata, licet æque in illis concurrant : ergo neque in ignorantia habituali sufficere. Respondet, alios habitus vitiorum solummodo esse habitus ; et consequenter solum habere rationem causæ, vel effectus peccati, nulloque modo esse peccata : ignorantiam vero non solum habere rationem habitus, et causæ, et effectus peccati, sed etiam rationem peccati formaliter, quatenus formaliter vel virtualiter est volita, et removens scientiam impedit actum, quem tenebatur habere, et quatenus indirecte cadit sub præcepto ipsius actus.

Sed re vera evasio est insufficientis, neque objectioni occurrit : nullum enim verum discrimen reddit, aut reddere potest inter ignorantiam, et prædictos habitus, ut illi cum proprietate tribuatur ratio peccati, quæ iis tribui nequit. Totum namque, quod de ignorantia dicitur ad intentum, verificatur æque vel melius de aliis habitibus vitiosis. Si enim illa dicitur volita formaliter vel virtualiter, ideo est, quia per actus voluntarios acquiritur : hoc autem directius convenit aliis habitibus vitiosis, qui similibus actibus immediatius gignuntur. Quod si illa removet scientiam, quæ prohibet actum illicitum, eandem quoque removet habitus erroris : sicut etiam alii habitus vitiosi remonent virtutes morales prohibentes similes actus. Rursus si ignorantia ideo cadit indirecte sub præcepto, quia actus, quo destruenda est, et scientia est acquirenda, cadit immediate sub illo ; hoc etiam eodem modo cadit prædictus habitus erroris. Quicquid ergo assignatur in prædicta ignorantia, ut pro actu habeatur, vel ad actum reducatur, vel tanquam actus reputetur,

Edu-
gium.Impu-
gnatur.

putetur, reperitur in habitu erroris, reperieturque in aliis: si igitur eis nihil prædictorum sufficit, ut sint formaliter peccata; neque etiam ignorantia sufficiet. Adde, omnia illa, quæ a prædicto auctore de ignorantia dicuntur, verificari non minus de gratiæ privatione: hæc enim et est volita saltem virtualiter per actus, quibus gratia expellitur: et est contra præcepta ratione eorundem actuum: et impedit dilectionem Dei, quæ est in præcepto: et tamen ob nullum istorum reducitur ad actum, vel pro actu habetur aut reputatur, quatenus existit ut sit peccatum actuale: ruit ergo omnino prædicta evasio.